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1 ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma „Současná podoba

kojeneckého ústavu z perspektivy jeho zaměstnankyň“. Cílem práce bylo zjistit,

jak zaměstnankyně kojeneckého ústavu vnímají změny související s reformami ústavní

péče o děti. Zaměřila jsem se především na postoj zaměstnankyň, jejich práci a jaká

pozitiva a negativa tyto změny přinesly.

Kojenecký ústav poskytoval náhradní výchovnou péči dětem, zajišťoval jejich

zdravý vývoj a správnou výchovu v situaci, kdy jim nebylo možné zajistit odpovídající

rodinné zázemí, ať již přechodně či trvale. V současné době tuto péči poskytuje jeho

transformovaná podoba Dětské centrum Šneček, které sídlí v Plzni Na Chmelnicích.

S tímto centrem jsem se seznámila v rámci svých středoškolských praxí a vzájemná

spolupráce se prodloužila na sedm let.

Ve své teoretické části jsem se zaměřila na historii kojeneckých ústavů, jejich

vývoj na území České republiky, nedávnou transformaci a vliv emocí.

V případové studii se věnuji zejména na pohled zaměstnankyň Dětského centra.

Za účelem výzkumu jsem oslovila pracovnice na různých pozicích a vedla s nimi

polostrukturované rozhovory. Zajímala jsem se nejen o jejich pohled na fyzickou práci,

ale také o to, jak je tato práce náročná po emoční stránce. Ve svém výzkumu jsem se dále

zaměřila na vlastní vymezení práce a pozice zaměstnankyň v kontextu současných

reforem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ústavní výchova

2.1.1 Základní body vývoje ústavní výchovy v České republice

Vývoj náhradní výchovné péče má na území naší republiky velmi bohatou historii.

Prvním typem ústavu tohoto typu byly sirotčince. Za jeden z nejstarších sirotčinců neboli

nalezinců je považován Vlašský špitál v Praze, který byl založen v 16. století. Jeho

činnost trvala 200 let a ochranu zde nacházely opuštěné a chudé děti.1 Velký rozmach

zaznamenaly sirotčince v 17. století, kdy po skončení třicetileté války rapidně přibylo

sirotků a odložených dětí. Tyto děti byly vychovávány ve velkých ústavech nebo

v pěstounských rodinách žijících na venkově. [Secký, 1926: 15]

Před a po první světové válce patřili sirotčince do působnosti „okresní péče o

mládež“. [Švancar, Buriánová, 1988: 162] Pracovali v nich převážně dobrovolníci.

V roce 1921 se tyto ústavy přeorganizovaly do poloveřejných institucí. [Švancar,

Buriánová, 1988: 162] Vedle výchovných ústavů vznikaly i organizace, které se snažily

sirotkům poskytnout běžnou rodinnou výchovu. Těmito organizacemi byly „Zemský

nalezinec, Česká zemská komise pro péči o mládež, Zemský fond sirotčí a okresní komise

pro péči o mládež“. [Secký, 1926: 18] Umisťovaly děti do rodin pěstounů nebo je

svěřovaly do péče na venkově, kde se o ně staral jedinec, nejčastěji učitel. Rodiny, které

se ujaly sirotků, byly zaznamenány na tzv. „Zlatých listech“ uložených v obecních a

farních knihách. Z nich se často dozvídáme počet takto vychovaných dětí a jejich

následný život. [Secký, 1926: 21-23]

Velký průlom v rámci náhradní výchovné péče došlo po druhé světové válce.

Systém se začal transformovat směrem k péči kolektivní. Byly zrušeny okresní péče o

mládež, všechna dobrovolnická seskupení a veškerou péči o děti a mládež převzal stát.

[Švancar, Buriánová, 1988: 164] Ve vznikajících kojeneckých ústavech a dětských

domovech postupně začaly pracovat vyškolení a odborně vzdělaní pracovníci.

To vedlo ke vzniku velkých ústavů, které byly pod kontrolou a řízením samotného

státu. V průběhu let se začal stát zajímat nejen o sirotky, ale i o děti z problémových rodin.

Podstatným se stal zákon č. 94/1963, Sb., zákon o rodině, který vymezoval ochranu dítěte,

1 [https://www.fnmotol.cz/o-nas/historie-a-soucasnost/nalezinec-vlassky-spital/], [online], [cit. 2023-04-17]

https://www.fnmotol.cz/o-nas/historie-a-soucasnost/nalezinec-vlassky-spital/
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pokud nebyl rodič schopen plnit své rodičovské povinnosti. V tomto případě mohlo být

nařízeno svěření dítěte do ústavní výchovy.2 Zákon platil dlouhých třicet let a nahradil ho

až zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.3 Vymezoval nejen ochranu dětí,

ale také nově stanovil správní orgány, které se touto problematikou zabývají.

Vyšel v platnost 1. dubna 2000. Došlo k přesunu právní úpravy pěstounské péče

do zákona o rodině a současně dostala náhradní rodinná péče přednost před výchovou

ústavní: „Před nařízením ústavní výchovy je soud povinen zkoumat, zda výchovu dítěte

nelze zajistit náhradní rodinnou péčí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

které mají přednost před výchovou ústavní.“.4

Další významnou změnu přineslo usnesení vlády číslo 127 z roku 2007, kdy byla

přijata „Koncepce podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy

sociálních služeb, poskytovaných v přirozené komunitě uživatele a podporující sociální

začlenění uživatele do společnosti.“5 Proces transformace podporující nižší počet

přijatých dětí a odchod dětí z kojeneckých ústavů do pěstounské péče, adoptivních rodin

a biologických rodin je zobrazen na grafech uveřejněných na stránkách Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR.

2 [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-94], [online], [cit. 2023-04-27]
3 [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359] [ [online], [cit. 2023-04-27]
4 [https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359], [online], [cit. 2023-04-17]
5 [https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/usneseni_vlady.pdf/aa7b9031-b8ac-76cd-eefe-eba3131c3535], [online], [cit.

2023-04-20]

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-94
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-359
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/usneseni_vlady.pdf/aa7b9031-b8ac-76cd-eefe-eba3131c3535
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Graf č.1: Počet přijatých dětí 2007 – 2018 (Zdroj: Stručný přehled činnosti oboru dětské

domovy pro děti do 3 let věku a dětská centra za období 2007–2018)6

Graf č.2: Počet přijatých dětí – důvod přijetí (Zdroj: Stručný přehled činnosti oboru

dětské domovy pro děti do 3 let věku a dětská centra za období 2007–2018)7

6[https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_c

entra_2017.pdf], [online], [cit. 2023-04-17]

7[https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_c

entra_2017.pdf], [online], [cit. 2023-04-17]

https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
https://www.uzis.cz/sites/default/files/knihovna/nzis_rep_2018_K33_A410_detske_domovy_pro_deti_do_3_let_veku_a_detska_centra_2017.pdf
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Graf č.3: Počet propuštěných dětí (Zdroj: Stručný přehled činnosti oboru dětské domovy

pro děti do 3 let věku a dětská centra za období 2007–2018)8

Transformace je změna velkokapacitní ústavní služby na bydlení a podporu v

běžném prostředí. Ústavní výchova poskytuje náhradní výchovnou péči dětem v


[…]


Co se z Vašeho pohledu změnilo? Byla zde nějaká razantní změna?

- No, do toho roku 89 byl kojenecký ústav s dětským domovem v Plzni byl součástí vlastně

městského ústavu národního zdraví. Já to mohu posoudit pouze jako zaměstnanec v té době.

Nebyly jsme statutární zařízení čili v podstatě jsme byly jako jedna součást jako byly polikliniky.

Takže ten ředitel měl samozřejmě omezené pravomoce, takže vše se řešilo centrálně i v rámci

oprav zařízení.

- Po roce 89 jsme se postupně staly statutárním zařízením města Plzně, což jako samozřejmě

umožňuje mnohem více, jelikož statutár má mnohem vetší pravomoci a vlastně může vést to

zařízení tak, jak to vnímá.

- Takže jednak změna v té oblasti řízení, to jednoznačně, taky se po tom roce objevili ti sponzoři a

další podporovatelé, to jinak do té doby nepřipadalo v úvahu, aby někdo podporoval tento typ

zařízení jako sponzor a vůbec jako zařízení, všechno to tenkrát bylo všechno centrálně řízený.

Takže to je jedna změna. Co se týče počtu dětí, o které jsme pečovaly a co se týče té péče, tak to

bych řekla, že k nějakým větším změnám nedocházelo. To je spíš těch posledních těch 20 nebo 25

let, kdy se to stále mění, spíše asi těch 20 let. Těch 25 už by bylo asi moc. Intenzivněji samozřejmě

ty poslední roky, což vychází i z legislativních změn zákona o sociálně právní ochrany dětí jako

takové a z toho, že my všichni tady už nějakou dobu zvažujeme, jakým směrem půjdeme, abychom

mohli, to, co je potřeba tomu terénu dát, tak dali. No.

2A. EMOCE A PRÁCE

Jaký názor máte na současnou vizi umisťování novorozenců do pěstounské péče? tedy Okamžité

převzetí miminka ihned po propuštění z porodnice.

- Je to úplně jednoduchý, ta přechodná pěstounská péče má svoje místo v systému, jednoznačně.

Ale měla by to být braný tak, že pokud opravdu to dítě a jeho zdravotní stav je dobrý, tak do péče

přechodné pěstounky. Pokud ovšem ten zdravotní stav je rizikový, řeknu, dítě bude ležet dva

měsíce někde na novorozenecké JIPce, tak se ví, že potřebuje určitou následnou péči, tak v těhle

případech si myslím, že by se mělo určitě používat právě naše zařízení s tím, že jakmile stav dítěte

bude stabilizovaný, tak se může vyhledávat pěstounská rodina, ať už to bude přechodná nebo
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nejlépe trvalá pěstounská péče. Tedy aby to dítě neměnilo výchovné prostředí. Ale já to tedy vidím

i ze strany těch pěstounek. Ony, když dostanou dítě, které má třeba projev abstinenčního

syndromu, které je neklidné, probrečí celou noc, který vyžaduje opakované kontroly, které špatně

pije, ony jsou nešťastný samy. Ono to nám to ničí mnohdy i kvalitní pěstounky, který do toho jdou

s nadšením, že se hezky budou starat o miminko a najednou zjistí, že to zdaleka není tak, jak si

představovaly. Takže my opravdu riskujeme to, že opravdu znechutíme ty pěstounky. Takže jako

dítě, které mu prospěje v tu danou chvíli, tedy naše péče, péče odborníků, zdravotníků, nechť

přijde do naší péče. U dítěte, u kterého lze předpokládat, že naši odbornou péči nebude potřebovat,

tak ať jde do přechodné pěstounské péče. Další věc je ta, že nemůžeme kvantitu preferovat na úkor

kvality ve výběru pěstounů. Máme výborný pěstounky, máme průměrný pěstounky, ale máme
taky pěstounky, které byly prověřeny dá se říct s odřenýma zádama nebo se posléze ukáže, že ta

péče není taková, jaká by měla být čili pěstounky špatné, a to by nemělo být. Ona je taková

tendence mít jich, co nejvíc, takže pak se prověří téměř každý, a to je špatně. Potom je tam i zpětná

vazba, že tam ty úřednice toho krajského úřadu při té návštěvě v té rodině vidí, že tam není něco

v pořádku, bavíme se pak o tom, říkáme, tak tady je něco hodně špatně. To by fakt tomu dítěti

bylo lépe tam, kde s ním pracuje sice ta teta nebo sestřička, který se vystřídají ve směnách, ale na

druhý straně tomu dítěti je lépe, protože máme spoustu pěstounek, které zkoušejí nějaké

alternativní způsoby. Ono je to někdy dobře, ale někdy je to nad hranu. Takže asi tak. Má svůj

význam, má svoje postavení v té péči, ale i ty přechodové pěstounky potřebují trošku ošetřit a tady

je sice to doprovázení tou neziskovou organizací, ale ne vždy ta doprovázející organizace má

dostatek odborníků. Takže to vše souvisí se vším. A tam si právě myslím, že by ten systém měl
využívat právě těch lidí z těch dětských center, těch odborníků, kteří skutečně mohou předat ty

zkušenosti, proto my je také doprovázíme. My máme asi 12 rodin, které teď doprovázíme, protože

oni si nás vyžádali. Takže na základě toho jsme si sekundárně nechali požádat o registraci

doprovázející organizace. Takže má to svůj význam, ale musí se vědět pro jaké děti se to hodí

tento systém péče a potom si uvědomit taky, že ne všechny děti mohou do roka přejít do následné

péče, a to právě ti dnešní pěstouni pociťují, pokud to dítě má nějaký zdravotní problém, nějaký

handicap, tak se pak těžce hledá ta definitivní rodina. Takže my tu pečujeme i o několik dětí, které

původně byly umístěny do přechodné pěstounské péče a vzhledem k jejich závažnému

zdravotnímu stavu to pak pěstouni nedávali, takže to pak ty děti stejně přijdou k nám.