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1. CÍL PRÁCE: Autorka se ve své práci zabývá tématem současné podoby kojeneckého ústavu
z perspektivy jeho zaměstnankyň, přičemž explicitně v úvodu práce formuluje cíl práce: „zjistit, jak
zaměstnankyně kojeneckého ústavu vnímají změny související s reformami ústavní péče o děti.“.
Ačkoliv je takový cíl terminologicky trochu nepřesný, jelikož formálně již žádné zařízení s označením
„kojenecký ústav“ několik let neexistuje a v případě „reformy“ ústavní péče je používanějším pojmem
„transformace“, považuji jej i tak z jeho podstaty za relevantní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Autorka obsah své práce člení na úvod, teoretickou část, metodologii,
analýzu dat, shrnutí a závěr. Jednotlivé kapitoly a odstavce teoretické části nejsou příliš logicky
členěny a některé uváděné informace jsou zásadně nepřesné až zcela chybné.

Již v úvodu práce se autorka dopouští hrubé faktické chyby, kdy odkazuje na usnesení vlády číslo 127
z roku 2007 o „Koncepci podpory transformace pobytových sociálních služeb v jiné typy sociálních
služeb, poskytovaných v přirozené komunitě uživatele a podporující sociální začlenění uživatele do
společnosti.“ (strana 3), které však je zcela mimo téma autorky. Pokud by autorka porozuměla
problematice, o které pojednává její práce, jistě by si uvědomila, že dětské domovy do 3 let věku
(nazývané též dětská centra a dříve kojenecké ústavy) nejsou sociální službou a spadají i do jiného
resortu. Autorkou citovaná koncepce se totiž ve skutečnosti vztahuje k transformaci pobytových
sociálních služeb určených pro osoby se zdravotním postižením a seniory.

V teoretické části se autorka zabývá dvěma hlavními tématy: ústavní výchovou a emocemi a prací
v kontextu péče. Teoretická východiska ústavní péče autorka ukotvuje z hlediska cíle práce spíše
nerelevantně. Značnou část textu věnuje historickému vývoji ústavní péče, které se však vzhledem
k cíli práce nejeví jako příliš podstatný. Již relevantnější je pak téma spojené s transformací systému
péče o ohrožené děti, byť její představení je značně chaotické až místy nesrozumitelné a prakticky
v žádné části textu se neobjeví v tomto oficiálním označením, ale obvykle v zavádějícím a nepřesném
označení jako „…transformace dětského centra…“ (strana 17) nebo „…transformace kojeneckých
ústavů…“ (strana 32).

Na některých místech se nelze ubránit dojmu, že autorka nepracuje správným způsobem s citačním
aparátem a avizovanými prameny. Například na straně 5 se autorka při definování procesu
transformace a ústavní výchovy opírá o elektronický zdroj MPSV, kde se ovšem pojem transformace
vůbec nevyskytuje a ústavní výchova je zmíněna jen velmi okrajově, jelikož stránka prezentuje formy
náhradní rodinné péče, ke kterým se ústavní výchova neřadí. Zároveň zde autorka přitom uvádí velice
kontroverzní tvrzení, kdy bez jediné zmínky o již více než 50 let prokázaných nepříznivých dopadech
pobytu v ústavním zařízením na zdraví dítěte autorka tvrdí, že ústavní péče „…zajišťuje zdravý vývoj

dítěte, správnou výchovu a vzdělání…“. V kontextu, kdy autorka hovoří o transformaci, tedy procesu,
který právě z důvodu nepříznivých dopadů na život dítěte existuje, by měla takové souvislosti v daném
kontextu z mého pohledu reflektovat. Na několika místech je navíc zřejmé, že autorka zaměňuje
(podobně jako v úvodu – viz výše) transformaci pobytových sociálních služeb s transformací systému
péče o ohrožené děti, která by přitom dle cíle práce mělo být zcela zásadním konceptem práce.

Také v druhé kapitole se autorka dopouští celé řady nepřesností. Opět dochází k zaměňování
dětského centra za sociální službu. Pro úroveň bakalářské práce také z mého pohledu nelze
akceptovat, že na straně 10 – 12 autorka bezprostředně v celkem 14 odstavcích za sebou bez
jakékoliv další inovace či reflexe zdrojového textu odkazuje na téže zdroj. Nijak nerozvinutá parafráze
tohoto zdroje navíc tvoří veškerý obsah kapitoly 2.2.1. Stejné nepřípustnosti se autorka dopouští hned
v následující kapitole 2.2.2, kde tentokrát v kontextu tématu syndromu vyhoření bez další reflexe
prázdně za sebou parafrázuje 5 odstavců a rovněž v další následující kapitole 2.2.1.2 parafrázuje za
sebou 6 odstavců téhož zdroje. Taková práce se zdroji, které jsou navíc velmi nízké relevance, je pro
účel závěrečné bakalářské práce (ba dokonce i standardní práce seminární) zcela nedostatečná.

Metodologie práce postrádá oporu v příslušné metodologické literatuře. Autorka popisuje, jak v rámci
svého výzkumu postupovala, avšak z celé práce není například patrné, jakým způsobem, respektive
na základě čeho, autorka formulovala otázky k rozhovorům. Jako nevhodné se mi po etické stránce
jeví zveřejnění konkrétní zkoumané instituce. Ačkoliv autorka uvádí, že získala souhlas ředitelky
centra k jeho označení, z hlediska cíle práce je povědomí o tom, o jaké zařízení se konkrétně jedná
zcela irelevantní, stejně jako označení ředitelky jménem a příjmením. O to více nepochopitelná a
zarážející pro mě je skutečnost, že zároveň autorka uvádí, že veškeré rozhovory jsou zcela anonymní.
Takto nezodpovědné jednání dle mého soudu svědčí o neporozumění významu etiky výzkumu a s ní
spojenými riziky.

Poněkud nestandardní se jeví i část analýzy dat, kde někdy není zcela patrný a srozumitelný proces,
na základě čeho vyvozuje autorka svá tvrzení. Uvádí sice citované pasáže rozhovorů, ale nedává je
vždy do jasných souvislostí se svými závěry. Zároveň není v práci nijak vysvětleno, co při snaze
„zjistit, jak zaměstnankyně kojeneckého ústavu vnímají změny související s reformami ústavní péče o
děti.“ přivedlo autorku k tématu financování zařízení (kapitola 4.1.1) kde zcela chybí kontext určitých
změn a transformace, prakticky totéž můžeme říct o kapitole poskytované typy terapií pro děti (4.1.2).
Fascinující pro mě je skutečnost, kdy autorka (na základě výpovědí respondentek) bez jakékoliv
reflexe konstatuje větu, že se „…nezměnilo skoro nic a zařízení poskytuje stále stejně kvalitní péči pod
vedením paní ředitelky…“ (strana 21). Náznak alespoň několika informací relevantních k cíli práce lze
spatřit v následujících odstavcích, kde autorka zmiňuje změny z hlediska rozšiřování služeb a
závislosti vnímání na délce praxe zaměstnankyň. Další téma spojené s pandemií covid-19 již je opět
spíše mimo původně stanovený cíl práce. Pozoruhodná je kapitola 4.2.2, kdy je škoda, že autorka
ponechává bez reflexe tvrzení respondentek, že umístění do ústavní péče (dětského centra) je
v zájmu dětí s handicapem, což je tvrzení popírající hned dvě dlouhodobě etablované nadnárodní
úmluvy lidských práv, respektive již téměř 20 let platnou Úmluvu o právech osob se zdravotním
postižením a potažmo také více než 30 let platnou Úmluvu o právech dítěte. Taková zjištění by
z mého pohledu jistě zasloužila větší reflexi do těchto souvislostí a hlubší analýzu. Zbylé kapitoly
analytické části pojednávají psychické náročnosti a emoční zátěži práce, které sice jisté poznatky
přináší, ale opět nejsou příliš relevantní ve vztahu k cíli práce.

V závěrečném shrnutí považuji za nešťastné, že z celého svého výzkumu autorka prvními větami
sděluje, že: „Kojenecký ústav si prošel značnou reformou. Došlo především ke změně názvu.“.
Některé pasáže jsou zde však relevantnější a lze je považovat za skutečné závěry, například, že
změny jsou zaměstnankyněmi vnímány v úbytku zdravých dětí umístěných do dětského centra, nebo
transformace služeb. Z celé práce považuji tuto pasáž za jedinou výraznější kladnou pasáž.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce není práce zcela standardní. Už jen skutečnost, že
z celkového rozsahu práce (89 stran) tvoří 52 stran samotné přepisy rozhovorů, čímž jsou přílohy
práce objemnější než hlavní část práce, je dosti zarážející. Autorka práce velice neobvykle a nahodile
kombinuje v práci prakticky 3 citační styly (Harvardský styl, formu průběžných poznámek a formu
číselného odkazu), což trochu naznačuje, že má značné mezery v práci s citačním aparátem. Zároveň
odkazy pod čarou obsahují v naprosté většině případů pouze link na webovou stránku s uvedením
formátu „[online]“ a datum citování, a nikoliv potřebný a citační normou vyžadovaný kompletní
bibliografický údaj. Autorka také používá jen 4 literární zdroje a k tomu pak 24 zdrojů elektronických).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Ačkoliv má práce několik pozitiv, jako je část výše
zmíněných zjištění, která jsou relevantní k cíli a při lepším zapracování by byla i z badatelského
hlediska zajímavá, práce je jako celek z mého pohledu nedostačující a vyžaduje kompletní
přepracování, přičemž mám obavu, zda by nebylo na místě práci vypracovat znovu standardnějším
způsobem tak, aby byla jako celek více provázána a zahrnovala pouze relevantní informace.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Na základě čeho jste sestavovala strukturu a otázky rozhovoru?
2) Jaký je rozdíl mezi transformací pobytových sociálních služeb a transformací systému péče o

ohrožené děti?
3) Jaké dopady může mít pobyt v ústavním zařízení na život dítěte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a fatálním nedostatkům
předkládané práce musím konstatovat, že na základě důkladného uvážení předkládanou bakalářskou
práci nedoporučuji k obhajobě.

Datum: 23. 5. 2023
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